
 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE N. 2/2024  
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1 LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER IL 

SERVIZIO DI LETTURA CERTIFICATO DEI CONTATORI – ANNO 2025 
 
 

AM+ S.p.A. (di seguito “AM+ S.p.A.”), con sede in via Orti 2 - 15033 Casale M.to (AL), tel. 0142-339158, e-mail 

segreteria@ampiu.it, PEC segreteria@ampiu.postecert.it, sito internet www.ampiu.it, in applicazione del 

D.lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice Appalti”) e del “Regolamento per le spese, le gare ed i contratti di valore 

inferiore alle soglie comunitarie del Gruppo AMC”, intende sollecitare manifestazioni di interesse da parte di 

soggetti disponibili a concludere un contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di lettura certificato 

dei contatori – anno 2025.   

A tal fine, in attuazione dei principi comunitari di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione e trasparenza, è consentito a chiunque abbia interesse di presentare apposita istanza, al fine 

di essere coinvolto nelle successive procedure di affidamento. 

Si precisa che l’invito ha carattere meramente esplorativo del mercato; AM+ S.p.A. si riserva la facoltà di non 

dare corso ad alcuna procedura di affidamento, o di non aggiudicare o di non stipulare il contratto, senza 

incorrere in responsabilità neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c. 

 

 

Art. 1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’appalto ha ad oggetto il servizio di lettura di circa 18.800 contatori acquedotto (per un complessivo di circa 

38.000 letture annue) nel rispetto di quanto disposto dalle Delibere ARERA, nei 19 Comuni gestiti da AM+ 

S.p.A. tra le Province di Alessandria e Vercelli (Balzola, Bassignana, Borgo San Martino, Bozzole, Caresana, 

Casale Monf.to, Costanzana, Frassineto Po, Giarole, Morano sul Po, Motta de' Conti, Pecetto di Valenza, 

Pertengo, Pezzana, Stroppiana, Ticineto, Valenza, Valmacca, Villanova M.to). 

CPV: 65500000 Servizi di lettura contatori. 

Il servizio prevede l’esecuzione delle seguenti attività: 

1) Procedure preliminari / Percorso letture: l’affidatario dovrà condurre preliminarmente le verifiche legate 

all’acquisizione dei dati relativi alle utenze da leggere e provvedere all’importazione e creazione dei 

percorsi ottimali 

2) Pianificazione dell’attività e preavvisi: L’affidatario dovrà fornire, in funzione del proprio percorso letture, 

un calendario annuale di massima con il periodo di lettura in ogni Comune o zona. 

3) Rispetto Obblighi di registrazione e Standard previsti dalle delibere ARERA 

4) Preavviso alle utenze ai sensi dell’art. 7.4 del TIMSII  

5) Lettura contatori certificata 

6) Garantire i controlli nel corso dell’attività (es. Controllo e modifica civico, Controllo tabella Ubicazione, 

Controllo nota Ubicazione, Controllo matricola, Controllo cifre numeratore, Controllo “Accessibilità, 

Controllo plausibilità, ecc.) 

7) Stampa Cartoline sul primo passaggio o di utente assente al secondo passaggio 

8) Controllo e Validazione letture 

9) Chiusura ed esportazione del giro  



 

Art. 2. IMPORTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo stimato a base di gara è pari ad  88.534,00 di cui 48.693,70 di costi di manodopera.  

L’importo effettivo sarà determinato dall’esito del giro letture certificato sul territorio ovvero dalle letture 

non eseguite con cartolina di utente assente. 

Si prevede di consegnare il servizio entro il 01/03/2025 e le attività dovranno concludersi entro il 31/12/2025. 

 

Art. 3. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse, redatta sul modulo allegato al presente avviso (Allegato 1) e corredata degli 

allegati richiesti, dovrà essere pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/12/2024_ tramite la 

Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Maggioli Spa (di seguito per brevità solo 

«Piattaforma telematica»), accessibile al seguente link https://amcasale-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/; 

è responsabilità dell’operatore economico curare il rispetto del termine per la presentazione dell’istanza, 

consapevole che lo stesso è perentorio e non sono ammesse istanze tardive, nonché accertarsi dell’avvenuto 

invio utile degli atti alla Piattaforma telematica, con le modalità previste dalla stessa, non essendo sufficiente 

il semplice caricamento (upload) degli atti sulla piattaforma. 

L’istanza dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Operatore Economico (in caso di RTI, 

consorzio o GEIE non ancora costituiti o di aggregazione in rete sprovvista di organo comune o dotata di 

organo comune privo del potere di rappresentanza la manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta 

dal legale rappresentante di ogni impresa costituenda) con firma digitale o altra firma elettronica qualificata 

o firma elettronica avanzata.  

 

Art. 4. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’ISTANZA 

AM+ S.p.A. utilizzerà le risultanze del presente invito a manifestare interesse al fine di individuare gli 

operatori economici da coinvolgere nella procedura da avviarsi entro 3 mesi dal termine per la presentazione 

dell’istanza. 

Come precisato in premessa, AM+ S.p.A. si riserva la facoltà di non dare corso ad alcuna procedura di 

affidamento, o di non aggiudicare o di non stipulare il contratto, senza incorrere in responsabilità neanche ai 

sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c. 

Art. 5. SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici, anche in forma raggruppata, come 

definiti dall’articolo 65 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di seguito indicati. 

5.1 Requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del d.lgs. 36/2023 

5.2 Requisiti di idoneità professionale: ai sensi dell’articolo 100 co. 1 lett. a) e co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, 

il concorrente dovrà essere iscritto nel registro della C.C.I.A.A. o nell'albo delle imprese artigiane, per 

attività pertinente con l’oggetto dell’appalto 

5.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria: ai sensi dell’articolo 100 co. 1 lett. b) e co. 11 del D. Lgs. 

n. 36/2023, il concorrente dovrà aver prodotto un fatturato globale maturato nel triennio precedente 

almeno pari  265.000,00 IVA esclusa 

5.4 Requisiti capacità tecnica e professionale: ai sensi dell’articolo 100 co. 1 lett. c) e co. 11 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., il concorrente dovrà aver effettuato nel triennio precedente alla data della presente, 

contratti analoghi a quello oggetto della presente richiesta per un importo complessivo non inferiore 

ad . 88.000,00. 

Ulteriori requisiti di idoneità tecnico-professionale potranno essere indicati nella lettera di invito. 

 



Resta inteso che l’istanza di manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti 

generali e speciali qui richiesti, che dovranno essere posseduti dall’operatore economico al momento della 

partecipazione alla procedura negoziata e che verranno verificati dalla Stazione Appaltante. 

AM+ S.p.A., ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati 

indicati nella manifestazione di interesse e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi 

poiché la manifestazione di interesse non vale come certificazione delle competenze e/o delle esperienze in 

essa dichiarate. 

Si precisa sin da ora che a seguito di proposta di aggiudicazione, ai fini della verifica dell’idoneità tecnica, il 

concorrente aggiudicatario sarà soggetto a prova pratica su un tracciato dimostrativo, secondo le modalità 

descritte nel disciplinare di gara. In caso di non superamento della prova si procederà all’esclusione 

dell’affidatario. 

 

Art. 6. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

L’appalto sarà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e), D.lgs. 36/2023 e del 

“Regolamento per le spese, le gare ed i contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie del Gruppo AMC.” 

 

Art. 7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo. 

 

Art. 8. INVITO OPERATORI ECONOMICI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

E’ intenzione della Stazione Appaltante invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023, almeno n. 5 operatori economici – ove esistenti.  
In ogni caso, si procederà alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata come 
segue: 

1. nel caso di un numero di operatori economici ammessi superiore a cinque, saranno invitati tutti gli 
operatori economici;  

2. nel caso di un numero di operatori economici ammessi pari o inferiore a cinque, saranno invitati tutti 
gli operatori economici, senza ulteriori indagini di mercato; 

3. nel caso di un solo operatore economico ammesso la procedura negoziata sarà esperita con il solo 
operatore economico ammesso. 

 

Art. 9. RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Le informazioni relative al presente invito potranno essere richieste telefonicamente contattando i seguenti 

numeri: 

per informazioni tecniche: tel. 0142/334482 – 0142/334911 

per informazioni  amministrative: Ufficio Appalti - tel. 0142/334404 

È inoltre possibile ottenere chiarimenti mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare entro il termine 

di due giorni lavorativi prima della scadenza del termine fissato per la presentazione dell’istanza attraverso 

l’apposita sezione della Piattaforma telematica. 

Art. 10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal regolamento UE 2016/679 secondo le modalità contenute 

e descritte nell’informativa privacy allegata al presente avviso (Allegato 2). 

EC/ND 

 Il RUP 

 Ing. Enrico Cavalli 
 


		2024-12-10T09:30:00+0100
	Cavalli Enrico




